



Beslutsunderlag N
Styrelsen 2019-05-06
Diarienummer 0009/19

Handläggare: Gunilla Dörner Buskas
Telefon: 031-3685457
E-post: gunilla.dorner.buskas@gshab.goteborg.se

Yttrande över motion om att införa klimatmål och klimatbudgetar i stadens alla nämnder och bolag

Förslag till beslut

I styrelsen för Göteborgs Stadshus AB:

1. Motionen om att införa klimatmål och klimatbudgetar i stadens alla nämnder och bolag tillstyrks.
2. Beslutet under denna paragraf förklaras omedelbart justerat.

Sammanfattning

Karin Pleijel (MP) och Åse-Lill Törnqvist (MP) har lämnat in en motion om att införa klimatmål och klimatbudgetar i stadens alla nämnder och bolag. Motionärerna föreslår att Kommunfullmäktige ska besluta att samtliga nämnder och bolag får i uppdrag att införa verksamhetspecifika klimatmål som en del i det ordinarie uppföljningssystemet senast 2020. Målen ska vara baserade på att vi globalt uppnår 1,5-gradersmålet.

Ekonomiska konsekvenser

Att införa klimatmål och klimatbudget i samtliga nämnder och styrelser är resurskrävande. För att genomföra detta krävs antingen omprioriteringar i förhållande till dagens verksamhet eller att dessa adderas till nuvarande planering och uppföljning vilket kan få ekonomiska konsekvenser.

Barnperspektivet

Bolaget har inte funnit några särskilda aspekter på frågan utifrån detta perspektiv.

Mångfaldsperspektivet

Bolaget har inte funnit några särskilda aspekter på frågan utifrån detta perspektiv.

Jämställdhetsperspektivet

Bolaget har inte funnit några särskilda aspekter på frågan utifrån detta perspektiv.

Miljöperspektivet

Bolaget bedömer att förslaget gynnar miljöperspektivet.

Omvärldsperspektivet

Den 25 september 2015 antog FN:s generalförsamling resolutionen ”Agenda 2030 för hållbar utveckling”. Agendan innebär att samtliga 193 medlemsländer i FN förbundet sig för att uppnå en socialt, miljömässigt och ekonomiskt hållbar värld till år 2030. Arbetet med att genomföra agendan följer flera viktiga principer, bland annat:

- Agendan är universell
- Målen är integrerade och odelbara
- Ingen ska lämnas utanför

Ett par månader senare, i december 2015, enades världens länder om ett nytt klimatavtal – Parisavtalet – som ska börja gälla senast 2020. Målsättningen är att den globala uppvärmningen ska hållas långt under 2 grader och man ska arbeta för att den stannar vid 1,5 grad.

Bilaga

1. Motion av Karin Pleijel (MP) och Åse-Lill Törnqvist (MP) om att införa klimatmål och klimatbudgetar i stadens alla nämnder och bolag

Ärendet

Styrelsen ska yttra sig över en motion som innebär att samtliga nämnder och bolag får i uppdrag att införa verksamhetsspecifika klimatmål som en del i det ordinarie uppföljningssystemet 2020.

Yttrandet ska vara kommunstyrelsen tillhanda senast 2019-05-24, varför omedelbar justering av beslutet krävs.

Beskrivning av ärendet

Motionärerna för fram att Göteborg tidigt tog fram ett klimatstrategiskt program med strategier för att klara målet på max 2 graders uppvärmning. Parisavtalet ställer dock högre krav än så och nu är i stället 1,5 grads uppvärmning det mål som man behöver sikta på. Utredningen ”Fossilfritt Göteborg – vad som krävs” är genomförd och innehåller ett stort antal åtgärder som man bedömer behöver vidtas.

En klimatbudget bygger på en beräkning av den sammanlagda mängden växthusutsläpp som kan ske för att inte överskrida målen för en ökad temperatur. Göteborgs utrymme för fortsatta utsläpp är litet och de utsläpp som kommunen själv står för, behöver minska. Att införa klimatbudgetar och verksamhetsspecifika klimatmål kan gynna en sådan utveckling.

Bedömning av Stadshus vd

I december 2015 enades världens länder om det s.k. Parisavtalet som innebär att den globala uppvärmningen ska hållas långt under 2 grader och att man ska arbeta för att den ska stanna vid 1,5 grad. Parisavtalet trädde i kraft i november 2016 och ska börja gälla senast 2020. Motionen innebär att verksamhetsspecifika klimatmål ska införas i samtliga nämnder och bolag senast 2020 och vara en del av den ordinarie uppföljningen.

Under 2015 antogs också Agenda 2030 med sina 17 globala mål av FN:s generalförsamling. Mål 13 är ”Bekämpa klimatförändringarna”. Till varje mål finns ett antal delmål. Delmål 13.2 heter ”Integrera åtgärder mot klimatförändringar i politik och planering”. Agenda 2030-delegationen har nu lämnat sitt slutbetänkande till regeringen. I inledningen av betänkandet skriver man bl.a. så här:

”Agenda 2030 innebär på ett tydligare sätt än tidigare en samlad ansats till hållbar utveckling. Genom att mål och delmål är integrerade visar den hur människornas och planetens välmående hänger samman. Agendan uppmanar oss att tillämpa ett långsiktigt synsätt där vi ser fördelarna med att hantera våra gemensamma utmaningar med ett samlat grepp. Därigenom kan agendan hjälpa oss att identifiera positiva samband och möjliga målkonflikter mellan olika politikområden och satsningar. På så vis kan vi också identifiera gemensamma lösningar inom och mellan olika samhällssektorer och aktörer. Agendan betonar även vikten av att alla bidrar till genomförandet inom ramen för sina verksamheter. Partnerskap och samverkan mellan samhällets olika aktörer är en förutsättning för att vi ska kunna genomföra agendan och nå målen.”

Det är positivt att Göteborgs stad minskar sin del av klimatutsläppen och införandet av klimatbudgetar och verksamhetsspecifika mål kan vara en del av ett sådant arbete. Det är vidare positivt att arbeta in dessa mål som en del av den ordinarie uppföljningsprocessen. Att göra det i samtliga nämnder och bolag är dock resurskrävande och kräver rätt kompetens. Med samma mängd resurser som idag krävs det att man gör omprioriteringar

i verksamheten om förslaget enligt motionen genomförs. Agenda 2030 pekar också på vikten av en integration mellan de olika målen och på sambanden mellan dem. Det är därför viktigt att helheten arbetas in i planering och uppföljning så att intressekonflikter men också synergier synliggörs.

Att införa klimatbudgetar och klimatmål kan dock utgöra en del av ett sådant arbete varför styrelsen föreslås tillstyrka motionen.

Stefan Söderlund
Vd, Göteborgs Stadshus AB



Motion av Karin Pleijel (MP) och Åse-Lill Törnqvist (MP) om att införa klimatmål och klimatbudgetar i stadens alla nämnder och bolag

Göteborg den 20 december 2018

Klimatet är vår tid största ödesfråga. FN:s klimatpanel, IPCC:s rapport från oktober 2018 visar att det är bråttom. Att den globala uppvärmningen inte överstiger 1,5 grader är avgörande för oss alla och för jordens ekosystem. För en stor del av världens fattigaste människor är det en överlevnadsfråga.

Göteborg var tidigt ute med att anta ett klimatstrategiskt program med strategier för att klara max 2 graders uppvärmning. Parisavtalet ställer högre krav och innebär att vi istället behöver sikta mot max 1,5 grader. I budgeten för 2017 gav rödgröna, på initiativ från Miljöpartiet, miljönämnden i uppdrag att göra en utredning av vad som krävs för att Göteborg ska nå upp till sin del av Parisavtalet. Utredningen "Fossilfritt Göteborg - vad krävs?" är nu klar och innehåller 82 åtgärder och det mycket tydliga budskapet att vi behöver agera nu.

En klimatbudget bygger på en beräkning av den sammanlagda mängd växthusgasutsläpp som kan ske för att inte överskrida målen för ökad temperatur. Det är alltså en beräkning av alla utsläpp som sker från idag fram till vi når hållbara halter i atmosfären. Göteborgs utrymme för fortsatta utsläpp är mycket liten och de utsläpp som kommunen själv står för måste därför snarast minska. För att säkra en sådan utveckling behöver varje verksamhet sätta mål för klimatutsläpp och redovisa dessa så att vi inte överskrider vår klimatbudget. På samma sätt som man följer upp budgeten i kronor kan man då följa upp klimatutsläppen så att målen nås.

Kommunfullmäktige föreslås besluta:

Samtliga nämnder och bolag får i uppdrag att införa verksamhetsspecifika klimatmål som en del i det ordinarie uppföljningssystemet senast 2020. Målen skall vara baserade på att vi globalt uppnår 1,5-gradersmålet.

Karin Pleijel (MP)

Åse-Lill Törnqvist (MP)